
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1154 - ANO: XIV 2Pág(s) 
  

Página 2 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

PORTARIA Nº 531, DE 9 DE JULHO DE 2019 
Dispõe sobre a reintegração de servidoras. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58/2019, de 18 de janeiro de 2019, 
RESOLVE: 
I - Reintegrar as servidoras, sendo: 
- Maria Analice Hipólito, ocupante do cargo de Merendeira, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe I, Nível 5, Grau A, lotada na Secretaria da 
Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 01.07.2019. 
- Maria Márcia Hipólito Trosdtolf, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, 
Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Nível 1, Grau A, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 18.06.2019. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 9 de julho de 2019.   
Neri Wanderlind  
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 532, DE 10 DE JULHO DE 2019 
Concede diária no âmbito do poder executivo. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
RESOLVE: 
I - Conceder diárias, sendo:  
- 02 (duas) diárias com pernoite no valor de R$ 336,69 ( trezentos e trinta e seis 
reais e sessenta e nove centavos) cada e 01 (uma) diária sem pernoite no valor 
de R$ 210,43 (duzentos e dez reais e quarenta e três centavos), à Secretária 
Eliane Omori Duarte, para custear despesa de viagem a Curitiba/PR do dia 
10.07.2019 ao dia 12.07.2019, a fim de participar reunião na Secretaria da 
Saúde com o Secretário, Secretaria da Educação, assinatura do termo aditivo na 
Secretaria do Estado Infraestrutura e Logística (Seil) e visita no Gabinete do 
Deputado Tiago Amaral; 
- 02 (duas) diárias com pernoite no valor de R$ 578,68 (quinhentos e setenta e 
oito reais e sessenta e oito centavos) cada e 01 (uma) diária sem pernoite no 
valor de R$ 315,64 (trezentos e quinze reais e sessenta e quatro centavos), ao 
Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, para custear despesa de viagem a 
Curitiba/PR do dia 10.07.2019 ao dia 12.07.2019, a fim de participar reunião na 
Secretaria da Saúde com o Secretário, Secretaria da Educação, assinatura do 
termo aditivo na Secretaria do Estado Infraestrutura e Logística (Seil) e visita no 
Gabinete do Deputado Tiago Amaral; 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 63,13 (sessenta e três reais e 
treze centavos), ao Servidor João Martos Moreno, para custear despesa de 
viagem a Maringá/PR no dia 12.07/2019, a fim de manutenção das luminárias 
ornamentais do Município; e   
-  01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 36,83 (trinta e seis reais e oitenta 
e três centavos), à Servidora Terezinha Bento, para custear despesa de viagem 
a Campo Mourão/PR no dia 12.07.2019, a fim de fazer retirada de Carteiras de 
Identidade emitidas no Instituto de Identificação.  
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 10 de julho de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte  
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4500/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 137/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Lote, 
visando a  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS PARA REALIZAÇÃO DE 
CONSULTAS NO CENTRO DE SAÚDE E NASF. 
Data e Horário de Abertura: 23 de julho de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 08 de julho de 2019. 
Renan Felipe S. Lima  
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4468/2019 
PREGÃO Nº 125/2019 

1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 

O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRAR AULAS DE DANÇA NO 
CENTRO CULTURAL. 
3. EMPRESA ADJUDICADA 
ADJUDICATÁRIA: FRANCISMARY DOS SANTOS ROCHA FELIZARI 
03724942931 
Nº CNPJ: 28.470.760/0001-81 
VALOR GLOBAL: R$-36.000,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
05 de julho de 2019 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
09 de julho de 2019 
Ubiratã - Paraná, 09 de julho de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 167/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4449/2019 
PREGÃO Nº 115/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
AQUISIÇÃO DE ESPELHOS DESTINADOS AOS CENTROS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL DO MUNICIPIO. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA 
VIDRAÇARIA SCA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 31.797.544/0001-50, com sede 
na Rua Clovis Bevilaqua n° 169, na cidade de Cascavel, Estado do Paraná. 
Telefone nº (45) 9 99743838, e-mail vidracariasolar@hotmail.com . 
4. VALOR CONTRATADO 
R$-18.015,00 (Dezoito mil e quinze reais).  
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0507 
Despesa Orçamentária: 2292  
Categoria: 339030240000 
Descrição da Despesa: Material para manutenção de bens imóveis 
Fonte de Recurso: 104 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 25 de junho de 2019. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 173/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4425/2019 
PREGÃO Nº 117/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição de materiais de expediente destinados ao município. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA 
F P GARALUZ ME, inscrita no CNPJ nº 07.299.558/0001-69, com sede na Rua 
Santos Dumont, 1406, na cidade de Campo Mourão, Estado do Paraná, CEP n° 
87300-480, Telefone n° (44) 3016-2725. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$-21.419,70 (Vinte e um mil quatrocentos e dezenove reais e setenta 
centavos). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0304 
Despesa Orçamentária: 956 
Categoria: 339030160000 
Descrição da Despesa: Material de expediente 
Fonte de Recurso: Próprio 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 27 de junho de 2019. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 174/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4425/2019 
PREGÃO Nº 117/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição de materiais de expediente destinados ao município. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:vidracariasolar@hotmail.com


Edição nº
 | OPR|Editais |31edital@oparana.com.br

Edição 13.118 Jornal O Paraná
Quarta-feira, 10 de julho de 2019



32 4ª feira | 10/Jul/2019  - Edição nº 10474

Sarandi 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 65/2019-PMS 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 11 
(ONZE) VEÍCULOS COM CARROCERIA DO TIPO HATCH, A FIM DE 
ATENDER AS SOLICITAÇÕES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 

SARANDI - PR., Abertura: 26 de julho de 2019 às 14:00 horas. Informações e 
edital: Departamento de Licitação, Compras e Patrimônio – Paço Municipal, sito 
à Rua José Emiliano de Gusmão, 565. Fone 44-3264-8623. Site: 
www.sarandi.pr.gov.br. 
 

Sarandi, 09 de julho de 2019. 
 

Jessica Gonçalves Castione Jagas 
Pregoeira 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

64644/2019

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 52/2019-

PMS  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE 6 (SEIS) MOTOCICLETAS DO TIPO VIATURA, QUE SERÃO 
UTILIZADAS NOS SERVIÇOS PRESTADOS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SEGURANÇA 
PÚBLICA (SEMUTRANS). ESTES VEÍCULOS SERÃO ADQUIRIDOS 
ATRAVÉS DO CONVÊNIO FEDERAL Nº 880056/2018 E RECURSOS 
PRÓPRIOS. Pelo presente ato o Município de Sarandi torna público para 
conhecimento dos interessados que foram efetivadas alterações no edital em 
epígrafe. Em face das alterações referidas, fica redesignado o dia 26 julho de 
2019, às 09:00 horas, no mesmo local mencionado nos avisos anteriores, para 
abertura dos envelopes. Informações e edital: Departamento de Licitação, 
Compras e Patrimônio – Paço Municipal, sito à Rua José Emiliano de Gusmão, 
565. Fone 44-3264-8623 e-mail: licitacao@sarandi.pr.gov.br. 
Site:www.sarandi.pr.gov.br. 

Sarandi, 09 de julho de 2019. 
 

Renan Batista Meyring 
Pregoeiro 

 
 
 

64451/2019

Sengés

AVISO DE LICITAÇÃO 

- PROCESSO DE LICITAÇÃO n.º132/2019 - PREGÃO ELET. n.º076/2019. 
OBJETO: Aquisição 03 (três) veículos tipo hath, 0 km, sendo 02 veículos para 
a Secretaria Municipal de Saúde (Recursos de emendas Parlamentares do 
Evandro Roman (09271.085000/1160-10) e do Sandro Alex 
(09271.085000/1170-23) e 01 veículo para a Secretaria Municipal de Assistência 
Social (Deliberação 107/2017 – CEDCA/PR – FIA), conforme especificações 
contidas no Edital e seus anexos. VALOR MÁXIMO GLOBAL: – R$ 
153.434,73. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: 26/07/2019 às 
08h00min. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/07/2019 às 08h15min.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 26/07/2019 às 08h30min. 
Informações Gerais: O Edital encontra-se à disposição no site 
www.bllcompras.org.br e http://10.16.0.7:7474/transparencia/licitacoes. 
Informações: 43 - 3567-1400, licitacoes.senges@hotmail.com”. Pregoeiro: 
Delcio Branco Bulka. Sengés, 09/07/2019.  Nelson F. Ramos /Prefeito  

64658/2019

Telêmaco Borba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 79/2019 

Objeto: Aquisição de Artefatos de Concreto, através do Sistema de Registro 
de Preços, do Tipo Menor Preço Por Item, Licitação com Lotes Exclusivos 
para MEI/ME/EPP, com prioridade de contratação para MEI/ME/EPP 
Local ou Regional, em conformidade com a Lei Municipal n.º 2126, de 27 de 
outubro de 2015. 

Local, dia e hora para entrega de documentos e propostas: 
Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Licitações: Rua Tiradentes, 
nº 500, Centro, Telêmaco Borba – PR. 
Data: 22 de julho de 2019 e Horário: 08h30m. 
Informações complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de 
Administração - Divisão de Licitações no endereço supra citado ou através do 
endereço eletrônico: http://www.pmtb.pr.gov.br/compraspublicas/index.php 

Telêmaco Borba, 09 de julho de 2019. 
Matilde Maria Bittencourt 

Pregoeira 
64453/2019

Telêmaco Borba 

 

MUNICÍPIO DE TOLEDO 
EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO 

REF: LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE TOMADA DE PREÇOS SOB Nº 
023/2019 

 
A Comissão Permanente de Licitações sob a presidência de André Dalla 
Vecchia e membros Sidnei Vaz de Lima e Anderson Soares Magro, comunica 
aos proponentes interessados que, após análise e verificação da documentação 
apresentada na licitação mencionada, cujo objeto é a contratação de empresa 
para execução global (material e mão de obra) dos serviços de implantação 
de iluminação das Quadras de Vôlei de Areia e execução de acesso às 
Quadras de Vôlei de Areia, localizada na Rua Guanabara, Lote Urbano nº 
160, Quadra nº 42, Bairro Jardim Santa Maria, no Município de Toledo/Pr. 
Conforme orçamento, cronograma físico financeiro, projetos e memorial 
descritivo e Convênio, anexos ao processo licitatório, atendendo ao disposto 
no Contrato de Repasse nº 831831/2016/ME/CAIXA - Operação 1028637-
92/2016, firmado entre o Município de Toledo e a União Federal, por 
intermédio do Ministério do Esporte, representado pela Caixa Econômica 
Federal, objetivando a execução de ações relativas ao programa Esporte e 
Grandes Eventos Esportivos, a classificação ficou a seguinte: 
Lote 01: 
- A empresa ANGTEC INSTALAÇÕES ELETRICAS LTDA - ME, foi 
declarada vencedora com uma proposta no valor global de R$ 45.843,48 
(quarenta e cinco mil, oitocentos e quarenta e três reais e quarenta e oito 
centavos). 
- A empresa VOUGUE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, ficou classificada 
em segundo lugar com uma proposta no valor global de R$ 49.613,58 (quarenta 
e nove mil, seiscentos e treze reais e cinqüenta e oito reais). 
- A empresa SELZLER ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, ficou 
classificada em terceiro lugar com uma proposta no valor global de R$ 
53.000,00 (cinqüenta e três mil reais). 
- A empresa ELETRICA GLOBAL CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI, 
ficou classificada em quarto lugar com uma proposta no valor global de R$ 
58.481,90 (cinqüenta e oito mil, quatrocentos e oitenta e um reais e noventa 
centavos). 
Comunica, outrossim, que no prazo de até 5 (cinco) dias úteis contados da data 
da publicação deste edital, a comissão de licitação dará vistas ao respectivo 
processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada. 

Toledo, 05 de julho de 2019. 
ANDRÉ DALLA VECCHIA - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 

LICITAÇÕES 

64617/2019

Sengés
 

 
MUNICÍPIO DE TUPÃSSI. 
Processo Licitatório nº 57/2019 
Aviso Pregão Presencial nº 38/2019 
OBJETO: Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições de 
Material de Expediente para uso nos trabalhos de diversos Departamentos da 
administração. Os produtos deverão ser entregues de forma parcelada, de acordo 
com as necessidades da contratante, por um período de 12 meses a contar da 
assinatura da Ata. 
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: R$ 440.665,76 (quatrocentos e 
quarenta mil seiscentos e sessenta e cinco reais e setenta e seis centavos). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - Por Item. 
ENTREGA DAS PROPOSTAS: 09:00 horas do dia 30/07/19 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: A documentação completa do 
edital estará disponível no portal eletrônico da Prefeitura de Tupãssi/PR, através 
do endereço www.tupassi.pr.gov.br no link “Licitações”. 
Demais informações através do telefone (44) 3544-8000, ramal 8004. 
Tupãssi/PR, 04 de julho de 2019. 
Ailton Caeiro da Silva 
Prefeito Municipal de Tupãssi 
 
 

64439/2019

Ubiratã 

MUNICÍPIO DE UBIRATÃ

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4500/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
137/2019 O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o 
processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço 
- Por Lote, visando a  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS PARA 
REALIZAÇÃO DE CONSULTAS NO CENTRO DE SAÚDE E NASF. Data e 
Horário de Abertura: 23 de julho de 2019, às 09:00 horas. Local de Abertura: 
Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni 
Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.
pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 08 de julho de 2019. Renan Felipe S. Lima Pregoeiro, 
nomeado conforme Portaria nº 245/2019.

64664/2019

CÓDIGO LOCALIZADOR:
567663219

Documento emitido em 10/07/2019 11:55:46.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10474 | 10/07/2019 | PÁG. 32

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.




